UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:        /KCN-PCCC
V/v tăng cường công tác trang bị

PCCC và CNCH tại doanh nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Giang, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng KCN;

- Các doanh nghiệp trong các KCN.

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới, thời gian

qua, UBND tỉnh Bắc Giang đã chỉ đạo các cấp, các ngành và doanh nghiệp thực

hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về

công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH); qua đó đã nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác PCCC&CNCH, như: Công tác tuyên truyền

và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH, nhiều mô hình an toàn

PCCC tại doanh nghiệp KCN được thành lập và nhân rộng; công tác hướng dẫn,

kiểm tra và xử lý vi phạm về PCCC&CNCH được tăng cường, góp phần nâng cao

nhận thức, ý thức, trách nhiệm của doanh nghiệp và người lao động đối với công tác

PCCC&CNCH. Tuy nhiên, tại các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất,... luôn tiềm ẩn

nguy cơ cháy, nổ cao; hạ tầng giao thông, nguồn nước ở một số doanh nghiệp và

KCN chưa đáp ứng được yêu cầu cho công tác PCCC; phương tiện phục vụ chữa

cháy và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở còn thiếu, dẫn đến khi có cháy xảy ra

việc tổ chức chữa cháy và CNCH tại doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn và gây thiệt

hại lớn cho doanh nghiệp.

Thực hiện Công văn số 1982/UBND-NC ngày 18/4/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về tăng cường công tác trang bị PCCC&CNCH. Để phòng ngừa các vụ cháy,

nổ cũng như giảm thiểu tối đa về người và tài sản của doanh nghiệp do cháy, nổ gây

ra. với phương châm 4 tại chỗ trong công tác PCCC “Chỉ huy tại chỗ - lực lượng tại

chỗ - phương tiện tại chỗ - vật tư và hậu cần tại chỗ” đồng thời huy động tối đa các

lực lượng tại chỗ tham gia chữa cháy và CNCH, nhất là trong thời điểm vàng “5

phút” kể từ khi vụ cháy xảy ra. Ban Quản lý các KCN tỉnh đề nghị các chủ đầu tư

hạ tầng KCN và doanh nghiệp KCN thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp phải nêu cao tinh thần trách

nhiệm, xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn

PCCC và CNCH, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết để phục vụ quá

hoạt động sản xuất và kinh doanh của doanh nghiệp, đảm bảo an toàn tài sản và

người lao động của doanh nghiệp. Để chủ động sẵn sàng chữa cháy, mỗi doanh

nghiệp KCN luôn nêu gương hưởng ứng phong trào phát động tự trang bị phương

tiện và thiết bị PCCC &CNCH theo hướng dẫn của cơ quan chức năng, yêu cầu

người lao động cài đặt ứng dụng App “Báo cháy 114”để kịp thời thông báo khi phát

hiện sự cố cháy nổ.

- Để lực lượng chữa cháy tại chỗ của doanh nghiệp hoạt động có hiệu quả, yêu

cầu doanh nghiệp chủ động mua sắm và trang bị đầy đủ, trang bị phương tiện, vật tư,

thiết bị PCCC và CNCH cho đội PCCC của doanh nghiệp mình theo quy định và

hướng dẫn của cơ quan cảnh sát PCCC&CNCH.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng và định

kỳ tổ chức diễn tập về phương án về PCCC&CNCH cho người lao động.

Đề nghị chủ đầu tư hạ tầng các KCN và các doanh nghiệp KCN triển khai thực

hiện nghiêm những nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Phòng CS PCCC&CNCH (Công an tỉnh);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban.

- Lưu: VT, ANTT.

 KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

		quynv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2023-04-26T10:39:56+0700

		2023-04-26T10:46:14+0700

		2023-04-26T10:46:22+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-04-26T10:46:39+0700